Fleischkontingent der EU

zugunsten Mercosur

Entsprechender Anteil vom
EU-Verbrauch

Verhältnismässig
errechnete Menge für

Schweizer Markt

 t % t

Rind 99'000 – 150’000 1.3 – 1.9 1'600 – 2’300

Schwein 17’000 0.1 200

Geflügel 90’000 0.7 720

Quellen: (Green, 2018) und eigene Berechnungen

Über die Auswirkungen eines EU-Mercosur-Freihandelsabkommens im Agrarsektor oder speziell im

Fleischsektor liegen zahlreiche Modellrechnungen und Studien vor. Sehr gut dokumentiert und

wissenschaftlich überzeugend ist zum Beispiel die Studie von (Burrell, 2011). Sie beinhaltet eine Simulierung

mit dem allgemeinen Gleichgewichtsmodell GLOBE und eine weitere Berechnung mit dem Sektormodell

CAPRI, welches die Landwirtschaft detaillierter abbildet. Die zwei untersuchten Szenarien entsprechen im

Vergleich zur Referenz (2020 ohne Marktöffnung gegenüber dem Mercosur) etwa dem ursprünglichen EU-

Angebot und den ursprünglichen Mercosur-Forderungen. Die relevanten Ergebnisse für das Fleisch sind in

der Tabelle 19 zusammengefasst.

Tabelle 19 Impaktanalyse eines EU-Mercosur-Freihandelsabkommens

  Referenz Szenario EU-Angebot Szenario Mercosur-
Forderung

EU-Importe aus Mercosur (GLOBE-Modell)

Rotes Fleisch Mio. EUR 2’157 +8.3% +20.6%

Weisses Fleisch Mio. EUR 2’043 +5.9% +10.1%

ZK rotes Fleisch 1'000 t 75 175 395

ZK weisses Fleisch 1'000 t 181 267 451

EU-Produktion (GLOBE-Modell)

Rotes Fleisch Mio. EUR 99’330 -0.6% -1.5%

Weisses Fleisch Mio. EUR 156’150 -0.1% -0.3%

EU-Importe aus Mercosur (CAPRI-Modell)

Rind 1'000 t 302 +1.7% +84.1%

Schwein 1'000 t 7 +106.4% +167.3%

Geflügel 1'000 t 257 +14.0% +95.6%

EU-Produktion (CAPRI-Modell)

Rind 1'000 t 7’735 -0.1% -1.7%

Schwein 1'000 t 22’648 -0.1% 0.0%

Geflügel 1'000 t 12’675 -0.2% -1.0%

EU-Produzentenpreise (CAPRI-Modell)

Rind EUR/t 3’597 -0.1% -6.0%

Schwein EUR/t 1’422 0.0% -0.1%

Geflügel EUR/t 1’424 -0.1% -1.2%

Quelle : (Burrell, 2011)

Die Importe nehmen etwa im Ausmass der neuen bilateralen Kontingente zu, wobei die AKZA-Importe

jeweils leicht zurückgehen. Mit den Annahmen aus der EU-Offerte (100'000 t Rindfleisch) sind die

Auswirkungen auf Produktion und Produzentenpreise in der EU minim. Bei Annahmen im Bereich der

ursprünglichen Mercosur-Forderungen reagiert die Rindfleischproduktion stärker (mit ca. 1-5 bis 2%

reduzierter Produktion und 6% tieferen Produzentenpreisen). In den Schweine- und Geflügelsektoren

geschieht auch beim Extremszenario nicht viel.

jch-consult  33 / 59

Für die EU-internen Diskussionen ist relevant, dass die Betroffenheit der einzelnen Mitgliedstaaten nicht